
 
 

 

Об итогах региональных этапов Всероссийских конкурсов  

«Учитель года России», «Воспитатель года России», «Сердце отдаю детям» 

и «Педагогический дебют» в 2021 году в Орловской области 

 

На основании приказа Департамента образования Орловской области 

от 20 февраля 2021 года № 202  «О подготовке и проведении региональных 

этапов Всероссийских конкурсов «Учитель года России», «Воспитатель 

года России», «Сердце отдаю детям», «Педагогический дебют» в 2021 году 

в Орловской области» и материалов, представленных организационным 

комитетом и жюри региональных этапов конкурсов по итогам проведения 

конкурсных мероприятий, п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить решения жюри региональных этапов Всероссийских 

конкурсов «Учитель года России», «Воспитатель года России», «Сердце 

отдаю детям», «Педагогический дебют» в 2021 году в Орловской области. 

2. Определить победителем регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» с присвоением звания «Учитель года 

Орловской области» в 2021 году Кобылкину Евгению Ивановну, учителя 

английского языка муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Гимназии города Ливны и наградить дипломом Департамента 

образования Орловской области с вручением приза в денежном 

выражении, приза-символа конкурса «Пеликан» и серебряного значка. 

3. Определить победителем регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Воспитатель года России» с присвоением звания «Воспитатель 

года Орловской области» в 2021 году Крючкову Ирину Владимировну, 

воспитателя муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения города Мценска «Детский сад № 14» и наградить дипломом 

Департамента образования Орловской области с вручением приза в 

денежном выражении, приза-символа конкурса «Жемчужина» и 



2 

 

серебряного значка. 

4. Определить победителем регионального этапа Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства работников сферы 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям» в 2021 году 

Можайскую Анну Владимировну, педагога дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» и наградить дипломом Департамента 

образования Орловской области с вручением приза в денежном 

выражении, приза-символа конкурса «Сердце» и приза «Хрустальный 

ключ». 

5. Определить победителями регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Педагогический дебют» в 2021 году и наградить дипломом 

Департамента образования Орловской области с вручением приза в 

денежном выражении, приза-символа конкурса «Победитель в 

номинации»: 

- в номинации «Молодые учителя» и «Молодые преподаватели-

организаторы ОБЖ»: 

- Вицен Евгению Владимировну, учителя истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 20 имени Героя Советского 

Союза Л.Н. Гуртьева города Орла; 

- Селину Юлию Юрьевну, учителя математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения – лицей № 18 города 

Орла; 

- Уварову Веронику Андреевну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 24 с углублѐнным изучением 

отдельных предметов гуманитарного профиля им. И.С. Тургенева города 

Орла; 

- в номинации «Молодые педагоги-психологи»: 

- Булгакову Кристину Сергеевну, педагога-психолога 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 17 общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по познавательно-речевому направлению 

развития детей города Ливны; 

- в номинации «Молодые педагоги дополнительного образования»: 

- Косареву Аллу Игоревну, педагога дополнительного образования 

бюджетного образовательного учреждения Орловской области 

дополнительного образования детей «Центр детского (юношеского) 

технического творчества, туризма и экскурсий»; 

- Котову Татьяну Валерьевну, педагога дополнительного 

образования бюджетного образовательного учреждения Орловской 

области дополнительного образования детей «Дворец пионеров и 

школьников имени Ю. А. Гагарина; 



3 

 

- в номинации «Молодые классные руководители»: 

- Марковскую Татьяну Дмитриевну, учителя истории и 

обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения – средней общеобразовательной школы № 15 имени М. В. 

Гордеева города Орла; 

- Перерву Татьяну Степановну, учителя казенного 

общеобразовательного учреждения Орловской области «Орловская 

общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

- в номинации «Молодые воспитатели дошкольных образовательных 

организаций»: 

- Чистякову Алину Игоревну, воспитателя муниципальной 

бюджетной дошкольной образовательной организации - детского сада № 

91 города Орла; 

- в номинации «Молодые преподаватели среднего 

профессионального образования»:  

- Глыбину Светлану Сергеевну, преподавателя бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Орловской области 

«Болховский педагогический колледж»; 

- в номинации «Молодые педагоги-организаторы» и «Молодые 

вожатые»: 

- Кобыченкову Екатерину Вадимовну, педагога-организатора 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – лицея 

№ 1 имени М. В. Ломоносова города Орла; 

- в номинации «Молодые управленцы»: 

- Савостикову Анну Борисовну, директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения – гимназии №16 города 

Орла. 

6. Определить победителем в номинации «Лучший учитель 

сельской школы  Орловской области» регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» с присвоением звания «Лучший учитель 

сельской школы Орловской области» в 2021 году и наградить дипломом 

Департамента образования Орловской области с вручением приза в 

денежном выражении и серебряного значка:  

- Амиди Нину Александровну, учителя английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Знаменская средняя общеобразовательная школа» Орловского района. 

7. Определить лауреатами регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» в 2021 году в Орловской области и 

наградить дипломами Департамента образования Орловской области с 

вручением приза в денежном выражении и серебряного значка: 

- Карабанову Татьяну Николаевну, учителя русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения – средней общеобразовательной школы № 13 имени Героя 



4 

 

Советского Союза А. П. Маресьева города Орла; 

- Кондратенко Анну Алексеевну, учителя учителя русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения – лицея № 1 имени М. В. Ломоносова города Орла; 

- Суркова Евгения Николаевича, учителя физики и информатики  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Троицкая средняя общеобразовательная школа» Орловского района;  

- Шаврина Александра Александровича, учителя истории и 

обществознания бюджетного общеобразовательного учреждения 

Орловской области «Мезенский лицей». 

8. Определить лауреатами регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Воспитатель года России» в 2021 году в Орловской области и 

наградить дипломами Департамента образования Орловской области с 

вручением приза в денежном выражении и серебряного значка: 

- Лѐвину Анну Валерьевну, учителя-логопеда муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

4» города Болхов; 

- Лучину Татьяну Игорьевну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 24» города Орла; 

- Тормасову Марию Владимировну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детского сада № 

79 «Сказка» города Орла; 

- Шилову Анну Алексеевну, педагога дополнительного образования 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 19 д. Жилина» Орловского 

района. 

9. Определить лауреатами регионального этапа Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства работников сферы 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям» в 2021 году в 

Орловской области и наградить дипломом Департамента образования 

Орловской области с вручением приза в денежном выражении и приза 

конкурса «Хрустальный ключ»: 

- Носова Станислава Андреевича, тренера-преподавателя 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

Орловской области «Кромской Центр дополнительного образования»; 

- Путилина Эдуарда Анатольевича, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества № 5 города Орла»; 

- Сарбаеву Наталию Анатольевну, педагога дополнительного 

образования бюджетного учреждения Орловской области дополнительного 

образования «Дворец пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина». 

10. Определить лауреатами II степени регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Педагогический дебют» в 2021 году в 



5 

 

Орловской области и наградить дипломом Департамента образования 

Орловской области: 

- в номинации «Молодые учителя» и «Молодые преподаватели-

организаторы ОБЖ»: 

- Быкову Светлану Вячеславовну, учителя изобразительного 

искусства и мировой художественной культуры муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Троицкая средняя 

общеобразовательная школа» Ливенского района; 

- Гуцева Дениса Николаевича, преподавателя-организатора основ 

безопасности жизнедеятельности бюджетного профессионального 

образовательного учреждения Орловской области «Орловский техникум 

сферы услуг»; 

- Изотову Валерию Олеговну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 5 города Орла; 

- Карпикову Марину Александровну, учителя математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 5 города Орла; 

- Кобцеву Алину Руслановну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 5 города Орла; 

- Конкину Алину Владимировну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 5 города Орла; 

- Кривопуст Екатерину Павловну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

гимназии № 39 имени Фридриха Шиллера города Орла; 

- Ловчикову Кристину Николаевну, учителя начальных классов 

бюджетного общеобразовательного учреждения Должанского района 

Орловской области «Должанская средняя общеобразовательная школа»; 

- Лозбинева Игоря Павловича, преподавателя-организатора основ 

безопасности жизнедеятельности муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – лицей № 28 города Орла имени 

дважды Героя Советского Союза Г. М. Паршина; 

- Ромашко Елену Александровну, учителя технологии бюджетного 

общеобразовательного учреждения Орловской области «Крутовская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

- Маркову Ирину Александровну, учителя биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждениия – лицей 

№ 21 имени генерала А.П. Ермолова города Орла; 

- Потапову Аллу Сергеевну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 



6 

 

средней общеобразовательной школы № 2 п. Нарышкино Урицкого 

района; 

- Савватееву Татьяну Витальевну, учителя истории и 

обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения – средней общеобразовательной школы № 51 города Орла; 

- Сергееву Анастасию Александровну, учителя английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 51 города Орла; 

- Суюшкину Карину Михайловну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Стрелецкая средняя общеобразовательная школа» Орловского района 

Орловской области; 

- Шванда Михаила Валерьевича, учителя математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - средней 

общеобразовательной школы № 33 города Орла; 

- Шеварыкину Юлию Сергеевну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - средней 

общеобразовательной школы № 5 города Орла; 

- в номинации «Молодые управленцы»: 

- Амеличкина Александра Владимировича, директора 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Кромского района Орловской области «Шаховская начальная 

общеобразовательная школа»; 

- Позднякова Вадима Михайловича, директора муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества № 5 города Орла»; 

- в номинации «Молодые педагоги дополнительного образования»: 

- Жучкову Кристину Игоревну, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества» города Болхов; 

- Четверикову Зинаиду Сергеевну, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества № 3 города Орла»; 

- Чистякову Евгению Александровну, педагога дополнительного 

образования бюджетного общеобразовательного учреждения Орловской 

области «Созвездие Орла»; 

- в номинации «Молодые классные руководители»: 

- Булыжкину Ольгу Владимировну, учителя русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения - средней общеобразовательной школы № 45 имени Д. И. 

Блынского города Орла; 

- Королеву Дарью Сергеевну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 

32 имени И. М. Воробьева города Орла; 



7 

 

- Никуличеву Ирину Дмитриевну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 16 города Орла; 

- в номинации «Молодые воспитатели дошкольных образовательных 

организаций»:  

- Голубеву Оксану Александровну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

62 комбинированного вида города Орла; 

- Ромашову Татьяну Вячеславовну, учителя-логопеда 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 1» города Болхова; 

- Фомину Дарью Игоревну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

17 комбинированного вида города Орла; 

- в номинации «Молодые преподаватели среднего 

профессионального образования»:  

- Абрамочкина Николая Геннадьевича, руководителя физического 

воспитания бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Орловской области «Болховский педагогический колледж»; 

- Кириллова Дмитрия Александровича, преподавателя физической 

культуры бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Орловской области «Ливенский строительный техникум»; 

- Фокина Максима Андреевича, преподавателя бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Орловской области 

«Орловский технологический техникум»; 

- в номинации «Молодые педагоги-организаторы» и «Молодые 

вожатые»: 

- Евтюхова Артѐма Сергеевича, педагога-организатора бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Орловской области 

«Болховский педагогический колледж»; 

- Канунникову Елену Григорьевну, педагога-организатора 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

гимназии № 19 имени Героя Советского Союза В. И. Меркулова города 

Орла; 

- Терпячую Екатерину Сергеевну, педагога-организатора 

бюджетного учреждения Орловской области дополнительного образования 

«Дворец пионеров и школьников имени  Ю. А. Гагарина»; 

- в номинации «Молодые педагоги-психологи»: 

- Колесникову Жанну Юрьевну, педагога-психолога бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Орловской области 

«Орловский техникум агротехнологий и транспорта»; 

- Писареву Маргариту Владимировну, педагога-психолога 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Лучик» комбинированного вида города Болхов; 



8 

 

- Семину Кристину Александровну, педагога-психолога 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - средней 

общеобразовательной школы № 50 города Орла; 

11. Определить лауреатами III степени регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Педагогический дебют» в 2021 году в 

Орловской области и наградить дипломом Департамента образования 

Орловской области: 

- в номинации «Молодые учителя» и «Молодые преподаватели-

организаторы ОБЖ»: 

- Арутюняна Давида Кароевича, учителя информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Кромского района Орловской области «Вожовская средняя 

общеобразовательная школа имени С. М. Пузырева»; 

- Васильеву Светлану Андреевну, учителя русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения – школы № 52 города Орла; 

- Галкину Викторию Игоревну, учителя-дефектолога казенного 

общеобразовательного учреждения Орловской области «Орловская 

общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

- Жукову Юлию Игоревну, учителя физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - средней 

общеобразовательной школы № 30 города Орла; 

- Лопатину Анастасию Андреевну, учителя математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

«Ярищенская средняя общеобразовательная школа» Колпнянского района; 

- Маслову Надежду Сергеевну, учителя иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Локонская основная общеобразовательная школа» Знаменского района 

Орловской области; 

- Палагину Анастасию Сергеевну, учителя русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения – средней общеобразовательной школы № 45 имени Д. И. 

Блынского города Орла; 

- Панамарчука Никиту Кирилловича, преподавателя-организатора 

основ безопасности жизнедеятельности муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней общеобразовательной школы 

№ 51 города Орла; 

- Парамохину Лидию Ивановну, учителя-логопеда бюджетного 

общеобразовательного учреждения Троснянского района Орловской 

области «Никольская средняя общеобразовательная школа»; 

- Перстнева Александра Михайловича, учителя физической культуры 

и технологии муниципального бюджетного общеобразовательного 



9 

 

учреждения Новосильской средней общеобразовательной школы 

Новосильского района; 

- Петрашову Диану Александровну, учителя биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 26 города Орла; 

- Семѐнова Виталия Андреевича, преподавателя-организатора основ 

безопасности жизнедеятельности бюджетного профессионального 

образовательного учреждения Орловской области «Болховский 

педагогический колледж»; 

- Скуридину Надежду Дмитриевну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Стрелецкая средняя общеобразовательная школа» Орловского района; 

- Трусову Анну Александровну, учителя биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения – школы № 36 имени А. С. 

Бакина города Орла; 

- Филимонову Валерию Витальевну, учителя русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения – средней общеобразовательной школы № 26 города Орла; 

- Чекрыжову Алену Юрьевну, учителя истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 13 имени Героя Советского 

Союза А. П. Маресьева города Орла; 

- Четверикову Татьяну Юрьевну, учителя муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Новосильской средней 

общеобразовательной школы Новосильского района; 

- Шилову Татьяну Викторовну, учителя русского языка и литературы 

бюджетного общеобразовательного учреждения Орловской области 

«Крутовская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»; 

- в номинации «Молодые педагоги дополнительного образования»: 

- Азизову Альбину Рафаэльевну, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества № 1 города Орла»; 

- Горелова Дениса Анатольевича, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования города Мценска «Детско-юношеский центр»; 

- Лактюшкину Яну Игоревну, педагога дополнительного 

образования бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Орловской области «Болховский педагогический колледж»; 

- Халимон Светлану Юрьевну, педагога дополнительного 

образования бюджетного образовательного учреждения Орловской 

области дополнительного образования детей «Орловская станция юных 

натуралистов»; 

- в номинации «Молодые классные руководители»: 



10 

 

- Бойко Валентину Александровну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 39 имени Фридриха Шиллера города Орла; 

- Егупову Екатерину Александровну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

гимназии № 39 имени Фридриха Шиллера города Орла; 

- Естину Ольгу Николаевну, педагога-психолога муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия г. Болхова»; 

- Золкину Ольгу Ивановну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  – 

средней общеобразовательно школы № 30 города Орла; 

- Лукашевич Яну Геннадьевну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 24 с углублѐнным изучением 

отдельных предметов гуманитарного профиля имени  И. С. Тургенева 

города Орла; 

- Мельникову Елизавету Александровну, учителя муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения школа № 52 города Орла 

- Суханову Людмилу Николаевну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 39 имени Фридриха Шиллера города Орла; 

- в номинации «Молодые воспитатели дошкольных образовательных 

организаций»: 

- Арещенко Татьяну Владимировну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения – Хотынецкого 

детского сада «Алѐнушка» Хотынецкого района; 

- Афонину Ольгу Алексеевну, учителя-логопеда муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

37» города Орла; 

- Лаврушину Анастасию Сергеевну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

1» города Болхова; 

- Нечаеву Ульяну Александровну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7 

пос. Вятский Посад» Орловского района; 

- Павлову Людмилу Александровну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

2» города Болхова; 

- Позднякову Марину Константиновну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

17 комбинированного вида города Орла; 

- в номинации «Молодые преподаватели среднего 

профессионального образования»:  



11 

 

- Казачкову Екатерину Юрьевну, преподавателя специальных 

дисциплин бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Орловской области «Орловский техникум сферы услуг»; 

- Лаврѐнову Веронику Игоревну, преподавателя информатики 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Орловской 

области «Орловский реставрационно-строительный техникум»; 

- Михееву Юлию Александровну, преподавателя информатики 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Орловской 

области «Болховский педагогический колледж»; 

- в номинации «Молодые педагоги-организаторы» и «Молодые 

вожатые»: 

- Замышляеву Юлию Викторовну, педагога-организатора 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Мценска «Лицей № 5»; 

- Некрасову Анастасию Юрьевну, старшую вожатую 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – лицей 

№ 18 города. Орла; 

- Соколову Ольгу Григорьевну, педагога-организатора 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средняя общеобразовательная школа № 6 города Орла; 

- Чупрову Надежду Николаевну, педагога-организатора 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 26 города Орла; 

- в номинации «Молодые педагоги-психологи»: 

- Сидорову Марину Андреевну, педагога-психолога муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Мценска «Средняя 

общеобразовательная школа № 7»; 

- Толпекину Марию Сергеевну, педагога-психолога муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 имени Героя Советского Союза И. Н. 

Машкарина города Орла; 

- Кутепову Елену Михайловну, педагога-психолога муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 13 города Мценска. 

12. Наградить полуфиналистов регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» в 2021 году в Орловской области 

дипломами Департамента образования Орловской области с вручением 

приза в денежном выражении: 

- Карцову Елену Викторовну, учителя информатики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 49 имени 5-ой Орловской ордена Ленина 

Краснознамѐнной орденов Суворова и Кутузова стрелковой дивизии города 

Орла; 

- Смагину Елену Николаевну, учителя математики муниципального 



12 

 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей имени С. Н. 

Булгакова» города Ливны; 

- Терехову Светлану Алексеевну, учителя русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Кромского района Орловской области «Кромская средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Умнову Юлию Сергеевну, учителя английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

гимназии № 34 города Орла. 

13. Наградить участников регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» в 2021 году в Орловской области 

дипломами Департамента образования Орловской области: 

- Васютину Юлию Николаевну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – школы 

№ 51 города Орла; 

- Викторову Александру Владимировну, учителя учителя начальных 

классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 10 города Орла; 

- Жильцову Наталью Ивановну, учителя учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» города Болхова; 

- Колосенцеву Светлану Михайловну, учителя географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 20 имени Героя Советского Союза Л. Н. 

Гуртьева города Орла; 

- Лобачеву Наталью Сергеевну, учителя учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Сосковская средняя общеобразовательная школа» Сосковского района; 

- Лукьянчикова Дениса Михайловича, учителя информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Нарышкинская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Н. И. 

Зубилина» Урицкого района; 

- Лыкова Александра Николаевича, учителя истории и 

обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 8»; 

- Семендяеву Ольгу Михайловну, педагога-психолога 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – школы 

№ 52 города Орла. 

14. Определить победителями в конкурсных номинациях 

регионального этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель года России» 

в 2021 году в Орловской области и наградить дипломами Департамента 

образования Орловской области с вручением приза в денежном 

выражении: 

- в номинации «Педагог-творец»:  



13 

 

- Брыкову Светлану Николаевну, учителя-логопеда муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения – детского сада № 

96 города Орла; 

- в номинации «Педагог-исследователь»: 

- Мироненко Наталью Васильевну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения – детского сада № 

35 города Орла; 

- в номинации «Педагог-вдохновитель»: 

- Савкову Наталью Петровну, воспитателя муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Сахзаводская средняя 

общеобразовательная школа» Ливенского района. 

15. Наградить участников регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Воспитатель года России» в 2021 году в Орловской области 

дипломами Департамента образования Орловской области: 

- Бабенкову Екатерину Анатольевну, воспитателя муниципального 

казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 13 

компенсирующего вида» города Орла; 

- Баранову Елену Ивановну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Солнышко» Залегощенского района; 

- Ерохину Светлану Алексеевну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 22» города Ливны; 

- Заслонкину Наталью Ивановну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

87 комбинированного вида» города Орла; 

- Каравайкину Марию Владимировну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Кромского района 

«Детский сад № 3»; 

- Кулешову Анастасию Руслановну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

81» города Орла; 

- Куликову Елену Ивановну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Дмитровского 

района «Детский сад комбинированного вида «Колокольчик»; 

- Скулкину Елену Викторовну, учителя-логопеда муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3 

комбинированного вида» города Орла; 

- Ходенкову Наталью Ивановну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения – детского сада  № 

1 «Солнышко» пгт. Колпна; 

- Шатохину Светлану Александровну, учителя-логопеда Змиевского 

филиала муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Змиевский детский сад комбинированного вида № 1»; 



14 

 

16. Наградить участников регионального этапа Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства работников сферы 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям» в 2021 году в 

Орловской области дипломами Департамента образования: 

- Азизову Альбину Рафаэльевну, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества № 1 города Орла; 

- Амелина Михаила Леонидовича, педагога дополнительного 

образования бюджетного учреждения  Орловской области дополнительного 

образования «Центр детского (юношеского) технического творчества, 

туризма и экскурсий»; 

- Веревкину Марию Ивановну, педагога дополнительного 

образования бюджетного  учреждения  Орловской области 

дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников имени  Ю. 

А. Гагарина»; 

- Власова Александра Витальевича, тренера-преподавателя 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

Орловской области «Кромской центр дополнительного образования»; 

- Дееву Ольгу Олеговну, педагога дополнительного образования 

бюджетного учреждения  Орловской области дополнительного образования 

«Центр детского (юношеского) технического творчества, туризма и 

экскурсий»; 

- Егорову Ирину Валерьевну, педагога дополнительного образования 

бюджетного учреждения Орловской области дополнительного образования 

«Орловская станция юных натуралистов»; 

- Кузнецову Юлию Ильиничну,  педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Малоархангельский районный Дом 

детского творчества»; 

- Мешалову Елену Николаевну, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Залегощенская средняя общеобразовательная школа № 1» 

Залегощенского района; 

- Пикалову Майю Дагбейновну, педагога-организатора 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Тимирязевская средняя общеобразовательная школа» Колпнянского 

района; 

- Платонову Марину Викторовну, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества» Орловского района; 

- Чернова Игоря Анатольевича, тренера-преподавателя 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа № 1 города Орла»; 

- Шатарова Антона Викторовича, тренера-преподавателя 



15 

 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

города Мценска «Детско-юношеская спортивная школа». 

- Щебелеву Полину Александровну, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного  учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества № 3 города Орла». 

17. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования» (И. А. 

Патронова) совместно с управлением образования администрации города 

Ливны (Ю. А. Преображенский), управлением образования администрации 

города Мценска (И. Г. Мясищева) и отделом образовании  администрации 

Болоховского района  (Т. А. Анисимова) подготовить материалы на: 

- Кобылкину Евгению Ивановну, учителя английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Гимназии 

города Ливны, победителя регионального этапа конкурса «Учитель года 

России» в 2021 году в Орловской области, для участия  в финале 

Всероссийского конкурса «Учитель года России»;  

- Крючкову Ирину Владимировну, воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Мценска 

«Детский сад № 14», для участия в финале Всероссийского конкурса 

«Воспитатель года России»;  

- Можайскую Анну Владимировну, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества», для участия в финале 

Всероссийского конкурса «Сердце отдаю детям». 

18. Управлению общего образования Департамента образования 

Орловской области (Т. К. Патова) довести настоящий приказ до сведения 

руководителей муниципальных органов управления образованием. 

19. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 


